
N.  553     
del Reg.Gen.   

 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE AFFARI GENERALI 

  
   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

  

  

N° 91  in data     05 /05   /2009   
      
 

 
OGGETTO: 

 

CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE INNOVAZIONI 

TECNOLOGICHE 

SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n..20  del 30 MARZO 2009  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2009; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.____dell’ ___________ di approvazione del P.E.G. 

  



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che  

L’Assessorato alle Innovazioni Tecnologiche ha attivato una serie di iniziative volte al miglioramento 
dei servizi tecnologici a favore della comunità molfettese. In tale ambito è chiamato a organizzare e 
gestire un ampio e articolato spettro di attività e servizi rivolti ai cittadini, ai lavoratori, alle imprese, 
alle organizzazioni economiche e sociali, alle istituzioni locali. In questo quadro di competenze, la 
relazione e la comunicazione con i cittadini e gli attori sociali rappresenta un fattore essenziale di 
qualità dei servizi e accessibilità alle opportunità.  
L’azione di progressivo consolidamento di tali innovazioni che il Comune ha posto in essere in questi 
anni richiede che accanto agli strumenti di informazione già attivati e realizzati, si sviluppi una azione 
di promozione generale dei servizi orientata a rafforzare presso l’utenza finale la connotazione di 
servizi innovativi, moderni e orientati all’utente, che evidenzi la capacità dell’Ente di rispondere 
sempre più direttamente ai bisogni delle persone. 
L'azione comunicativa deve essere fortemente articolata e differenziata in relazione alla complessa 
segmentazione dei servizi, alla esistenza di diversi progetti e iniziative di innovazione e sviluppo degli 
stessi; pertanto fortemente differenziati sono anche i destinatari dei processi comunicativi, che possono 
interessare cittadini, imprese e organizzazioni sociali in termini generali, oppure singoli e ben 
determinati gruppi di utenti e di beneficiari delle azioni, con necessità di adottare conseguentemente 
registri comunicativi mirati e idonei ai singoli gruppi target. Progetti e servizi vedono anche lo sviluppo 
di partnership istituzionali, per cui i messaggi comunicativi devono essere in grado di valorizzare i 
diversi soggetti coinvolti o co-promotori delle iniziative. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
ritenuto necessario adottare determinazione a contrarre ex articolo 11 comma 2 del d. lgs. n.163/2006 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
visto il disciplinare patti, oneri e condizioni con il quale viene quantificata in euro 4.200,00 iva compresa la 
spesa necessaria alla campagna di che trattasi; 
 
Tenuto conto che sussistono, oltremodo,  i presupposti per dar luogo a procedura di gara ufficiosa per 
l’affidamento in cottimo fiduciario dell’appalto di che trattasi, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i. ; 
 
Rilevato che nel caso di specie l’invito di gara è estensibile ad almeno cinque imprese; 
 
Considerato che ai sensi dell’art.45 – comma 2° - del vigente Regolamento Comunale dei Contratti, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 199 del 12.05.2001 per l’espletamento della 
gara ufficiosa di che trattasi si può far ricorso alle ditte iscritte nell’Albo Comunale delle Imprese e 
Fornitori;  
 
Accertato che all’Albo Comunale delle Imprese di fiducia non è prevista la voce relativa alle agenzie 
pubblicitarie e/o di comunicazione; 
 



Ritenuto pertanto attingere, come previsto dal citato regolamento comunale alle pagine gialle TELECOM 
dal quale risultano aventi sede a Molfetta n. 4 imprese; 
 
Rilevato che hanno fatto comunque istanza di iscrizione all’albo delle imprese di fiducia ditte che si 
occupano di comunicazione in generale per cui potrebbe essere utile invitare anche le citate imprese, nel 
numero di 7 (sette) alla partecipazione alla gara ufficiosa de qua nel rispetto del principio della maggior 
concorrenzialità, per cui l’elenco complessivo delle imprese si eleva a n. 11 ditte, elenco custodito agli atti 
di gara; 
accertato che, al momento, non sono presenti, ne compaiono in fase di attivazione, convenzioni CONSIP 
per la fornitura del servizio di che trattasi;  
Ritenuto di dover approvare la spesa di massima per complessive €. 4.200,00 innanzi indicata nelle 
risultanze descritte;  

Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito allegato, contenente le 
modalità di espletamento della gara;  

Visto l’art.125 del D.Lgs 163/2006;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;  
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.E.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;  
D E T E R M I N A  

 1) Approvare la spesa di massima in complessivi €.4.200,00 Iva compresa, nelle risultanze descritte 
e come riportate in narrativa;  

 2) Provvedere all’affidamento a mezzo di procedura di gara ufficiosa tra le ditte di cui all’elenco 
custodito agli atti di gara costituito da n. 11 ditte; 

 3) Approvare lo schema di lettera invito ed il disciplinare oneri, patti e condizioni che allegati a 
questo atto ne formano parte integrante e sostanziale;  

 4) Nominare responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Patimo, funzionario responsabile 
dell’U.A.”Servizi Informatici”;  

 5) Incaricare l’ufficio Appalti della redazione degli inviti per l’esperimento della gara ufficiosa 
medesima;  

 6) Prenotare la spesa con imputazione sul cap. _____ del Bilancio  2009; 
 8) Inviare il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Demografia, 

Appalti e Contratti, al Settore Economico Finanziario e al Responsabile del Procedimento per 
quanto di competenza;  

 9) La presente determinazione al momento non comporta impegno di spesa;  
10) La determinazione di aggiudicazione, conseguente all’espletamento della gara, sarà trasmessa 
al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per l’impegno di spesa e per l’attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000, 
previa calcolo dell’esatto ammontare della spesa.  

 
 
IL COMPILATORE DELLAPROPOSTA    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Anna Guarino                   Dott. Vincenzo PATIMO 
 
 

IL DIRIGENTE DEL  
SETTORE  AFFARI GENERALI 

Dott. Enzo Roberto TANGARI 



  
  

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOOLLFFEETTTTAA  
((PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  BBAARRII))  

  
UUnnii ttàà  OOppeerraattiivvaa  AAppppaall ttii //CCoonnttrraattttii   
  
PPRROOTT..  NN..  ____________________                                                                  
  
ddeell   ________________________________  
  
RRAACCCCOOMMAANNDDAATTAA  AA.. RR..   
  
  
OOGGGGEETTTTOO::   GGaarr aa  uuff ff ii cc ii oossaa  ppeerr   cc oott tt ii mmoo  ff ii dduucc ii aarr ii oo  ppeerr   aappppaall tt oo  ss eerr vv ii zz ii oo  ddii   

pprr ooggeett tt aazz ii oonnee  ee  ss vv ii ll uuppppoo  cc aammppaaggnnaa  ddii   cc oommuunnii cc aazz ii oonnee  rr eell aatt ii vv aa  aall   
mmii ggll ii oorr aammeenntt oo  ddeeii   ss eerr vv ii zz ii   tt eecc nnooll ooggii cc ii   

  SSppeess aa  ccoommppll eessss ii vvaa  pprr eevveenntt ii vv aatt aa  €€.. 33.. 550000,, 0000  aall   nneett tt oo  ddeeggll ii   oonneerr ii   ddeell ll aa  
ss ii ccuurr eezz zz aa  eedd  ii vvaa==  

        
  
                    SSPPEETTTT.. LLEE  DDII TTTTAA  

                
  __________________________________________________________________  

                                                                        __________________________________________________________________  
                

__________________________________________________  
  
  
  IInn  eesseeccuuzziioonnee  ddeell llaa  DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  nn..        iinn  ddaattaa                                ddeell   SSeettttoorree  AAffffaarrii   
GGeenneerraall ii ,,  eesseeccuuttiivvaa  aaii   sseennssii   ddii   lleeggggee,,  ssii   iinnffoorrmmaa  cchhee  qquueessttaa  AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  ddeevvee  eesspplleettaarree  aappppoossii ttaa  
ggaarraa  uuff ff iicciioossaa  rreellaattiivvaa  aall   sseerrvviizziioo  eedd  iimmppoorrttoo  iinn  ooggggeettttoo..      
  CCooddeessttaa  DDii ttttaa  èè  iinnvvii ttaattaa  aall llaa  ggaarraa  ee,,  ddooppoo  aavveerr  pprreessoo  vviissiioonnee  ddeell   ddiisscciippll iinnaarree  aall lleeggaattoo  aall llaa  
pprreesseennttee,,  ddeevvee  ffaarr  ppeerrvveennii rree  aall   CCoommuunnee,,  eennttrr oo  ee  nnoonn  ooll tt rr ee  ii ll   tteerrmmiinnee  ppeerreennttoorriioo  ddeell llee  oorree  1133,,0000  ddeell   
ggiioorrnnoo  ________________________________,,  eesscclluussiivvaammeennttee  aa  mmeezzzzoo  ddeell   sseerrvviizziioo  ppoossttaallee  ddii   SSttaattoo,,  ccoonn  lleetttteerraa  
rraaccccoommaannddaattaa  AA..RR..,,  oo  aaggeennzziiaa  ddii   rreeccaappii ttoo  aauuttoorriizzzzaattaa,,  ll ’’ ooff ffeerrttaa  iinn  rriibbaassssoo  rreeddaattttaa  ssuu  ccoommppeetteennttee  ccaarrttaa  ddaa  
bbooll lloo,,  ccoonnffoorrmmee  aall ll ’’ aall lleeggaattoo  sscchheemmaa,,  ssoottttoossccrrii ttttaa  aa  ppeennaa  ddii   eesscclluussiioonnee  ddaall   ttii ttoollaarree  ee  ddaall   lleeggaallee  
rraapppprreesseennttaannttee  ddeell llaa  ddii ttttaa  ccoonn  ll ’’ iinnddiiccaazziioonnee  ddeell   ccooddiiccee  ff iissccaallee//ppaarrttii ttaa  IIVVAA  ee  ccoonntteenneennttee  llaa  mmiissuurraa  
ppeerrcceennttuuaallee  ddeell   rriibbaassssoo,,  eesspprreessssoo  ssiiaa  iinn  ccii ff rree  cchhee  iinn  lleetttteerree,,  rriissppeettttoo  aall ll ’’ iimmppoorrttoo  aa  bbaassee  dd’’ aassttaa  ddii   eeuurroo  
33..550000,,0000..  
LLaa  sseedduuttaa  ppuubbbbll iiccaa  ddii   aammmmiissssiioonnee  ddeeii   ppll iicchhii   aavvvveerrrràà  ii ll   ggiioorrnnoo  __________________  aall llee  oorree  1100,,0000  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
mmuunniicciippaallee  ddii   vviiaa  CCaarrnniicceell llaa..  
SSoonnoo  aammmmeessssee,,  ppeerrttaannttoo,,  aa  ppaarrtteecciippaarree  aall llaa  pprreesseennttee  ggaarraa  llee  iimmpprreessee  cchhee  ssiiaannoo  iinn  ppoosssseessssoo  ddeeii   rreeqquuiissii ttii   
ddii   ccuuii   aall ll ’’ aarrttiiccoolloo  3388  ddeell   vviiggeennttee  ccooddiiccee  ddeeii   ccoonnttrraattttii   ppuubbbbll iiccii   aapppprroovvaattoo  ccoonn  dd..  llggss..  nn..116633//22000066  ee  ddii   
ccoommpprroovvaattaa  ccaappaaccii ttàà  tteeccnniiccaa  ccoossttii ttuuii ttaa  ddaa  sseerrvviizzii   aannaalloogghhii   aa  qquueell ll ii   ooggggeettttoo  ddeell llaa  pprreesseennttee  ggaarraa  eesseegguuii ttii   



nneell ll ’’ uull ttiimmoo  ttrriieennnniioo  ((ssppeeccii ff iiccaannddoo  ll ’’ ooggggeettttoo  ddeell   sseerrvviizziioo,,  llaa  ddaattaa,,  ii ll   ccoommmmiitttteennttee  ee  ll ’’ iimmppoorrttoo))  ee  qquuaannttoo  
aall ttrroo  rrii tteennuuttoo  iiddoonneeoo  aall   ff iinnee  ddii   ccoommpprroovvaarree  llaa  pprroopprriiaa  ccaappaaccii ttàà  tteeccnniiccaa  

  
LL''IImmpprreessaa  aaggggiiuuddiiccaattaarriiaa  ee  llaa  sseeccoonnddaa  ccllaassssii ff iiccaattaa,,  pprriimmaa  ddeell ll ’’ aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  ddeeff iinnii ttiivvaa  ddeevvoonnoo  

ddiimmoossttrraarree  ii ll   ppoosssseessssoo  ddeeii   pprreeddeettttii   rreeqquuiissii ttii ..  EE''  ffaattttaa  ssaallvvaa  ll ''aappppll iiccaazziioonnee  ddeell llee  ssaannzziioonnii   pprreevviissttee    ddeell   
ccii ttaattoo  ccooddiiccee  ddeeii   ccoonnttrraattttii   qquuaalloorraa  uunnaa  ddii ttttaa  nnoonn  ssiiaa  iinn  ccoonnddiizziioonnee  ddii   ddiimmoossttrraarree  ii ll   ppoosssseessssoo  ddeeii   rreeqquuiissii ttii ..  

LL’’ ooff ffeerrttaa  ddeevvee  eesssseerree  ccoonntteennuuttaa  iinn  bbuussttaa  cchhiiuussaa,,  nneell llaa  qquuaallee  nnoonn  ddeevvoonnoo  eesssseerree  iinnsseerrii ttii   aall ttrrii   
ddooccuummeennttii ,,    ccoonnttrrooff ii rrmmaattaa  ssuuii   lleemmbbii   ddii   cchhiiuussuurraa,,  aa  ppeennaa  ddii   eesscclluussiioonnee..  
  EEssssaa  ddeevvee  eesssseerree  iinnsseerrii ttaa  iinn  uunnaa  bbuussttaa  ppiiùù  ggrraannddee,,  aanncchhee  qquueessttaa  cchhiiuussaa,,  ccoonnttrrooff ii rrmmaattaa,,  aa  ppeennaa  ddii   
eesscclluussiioonnee,,  ssuuii   lleemmbbii   ddii   cchhiiuussuurraa,,  uunnii ttaammeennttee,,  aa  ppeennaa  ddii   eesscclluussiioonnee,,  aa::  

1. ddiicchhiiaarraazziioonnee,,  ccoonnffoorrmmee  aall lloo  sscchheemmaa  aall lleeggaattoo  aall llaa  pprreesseennttee  lleetttteerraa  ddii   iinnvvii ttoo,,  ddeebbii ttaammeennttee  
ccoommppii llaattaa  ee  ssoottttoossccrrii ttttaa;;  

2. ddiicchhiiaarraazziioonnee  iinn  ccaarrttaa  sseemmppll iiccee  ddeell   ttii ttoollaarree,,  ddeeii   ssooccii ,,  ddeeggll ii   aammmmiinniissttrraattoorrii   mmuunnii ttii   ddeeii   ppootteerrii   ddii   
rraapppprreesseennttaannzzaa  nnoonncchhéé  ddeeii   ddii rreettttoorrii   tteeccnniiccii   ddeell ll ’’ iinneessiisstteennzzaa  ddeell llee  ssii ttuuaazziioonnii   iinnddiiccaattee  aall   ccoommmmaa  11  
lleetttteerree  bb))  ee  cc))  ee  ccoommmmaa  22  ddeell ll ’’ aarrtt..  3388  ddeell   CCooddiiccee  ddeeii   ccoonnttrraattttii ..  

3. ffoottooccooppiiaa  ddeeii   ddooccuummeennttii   ddii   iiddeennttii ttàà,,  iinn  ccoorrssoo  ddii   vvaall iiddii ttàà,,  ddeeii   ssooggggeettttii   cchhee  ssoottttoossccrriivvoonnoo  llee  
ddiicchhiiaarraazziioonnii   ddii   ccuuii   aaii   pprreecceeddeennttii   ppuunnttii   11))  ee  22));; 

4. ii ll   pprrooggeettttoo  ddii   ooff ffeerrttaa  tteeccnniiccaa  ddii   ccuuii   aall ll ’’ aarrttiiccoolloo  44  ddiisscciippll iinnaarree  ppaattttii ,,oonneerrii   ee  ccoonnddiizziioonnii ..    
  

  SSuull   ppiieeggoo  ccoonntteenneennttee  llaa  bbuussttaa  ddeell ll ’’ ooff ffeerrttaa  ee  llaa  ddooccuummeennttaazziioonnee  rriicchhiieessttaa,,  ddeevvee  eesssseerree  iinnddiiccaattoo,,  
ooll ttrree  aall ll ’’ iinnddii rriizzzzoo  ddeell llaa  ddii ttttaa  mmii tttteennttee,,  aanncchhee  llaa  sseegguueennttee  ddiiccii ttuurraa::  
““ OOFFFFEERRTTAA    GGAARRAA    UUFFFFII CCII OOSSAA    CCAAPPAAGGNNAA  CCOOMM UUNNII CCAAZZII OONNEE  II NNNNOOVVAAZZII OONNII     
TTEECCNNOOLL OOGGII CCHHEE”” ..  

II ll   sseerr vviizziioo  ssaarr àà  aaggggiiuuddiiccaattoo  aappppll iiccaannddoo  ii ll   mmeettooddoo  ddeell ll ’’ ooff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaammeennttee  ppiiùù  
vvaannttaaggggiioossaa,,  iinn  aannaallooggiiaa  ddeell ll ’’ aarr tt ..8833  ddeell   DD..LL ggss  116633//0066..  
II   ccrr ii tteerr ii   ddii   vvaalluuttaazziioonnee,,  cchhee  ssaarr aannnnoo  uutt ii ll ii zzzzaatt ii   ppeerr   ll ’’ iinnddiivviidduuaazziioonnee  ddeell ll ’’ ooff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaammeennttee  
ppiiùù  vvaannttaaggggiioossaa,,  ssoonnoo::  

11..  ooff ffeerr ttaa  tteeccnniiccaa                                                                                                                                                      mmaaxx  ppuunntt ii     7755  
22..  OOff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaa                              mmaaxx    ppuunntt ii     2255  

TToottaallee                        mmaaxx    ppuunntt ii   110000  
  
II ll   sseerr vviizziioo  vveerr rr àà  aaggggiiuuddiiccaattoo  aall ll ’’ ooff ffeerr ttaa  cchhee  oott tt iieennee  ii ll   mmaaggggiioorr   ppuunntteeggggiioo  ccoommpplleessssiivvoo..  
LL''ii tteerr  ddeell llaa  ggaarraa  èè  aaff ff iiddaattoo  aadd  aappppoossii ttaa  ccoommmmiissssiioonnee  ggiiuuddiiccaattrriiccee,,  ccoommppoossttaa  nneell   sseegguueennttee  mmooddoo::    
--  PPrr eessiiddeennttee::   DDii rr iiggeennttee  SSeettttoorr ee;;   
--  dduuee  ddii rr iiggeenntt ii   ee//oo  ffuunnzziioonnaarr ii   ee//oo  ccooll llaabboorr aattoorr ii   ccoommppeetteenntt ii   nneell llaa  mmaatteerr iiaa  ooggggeettttoo  ddeell ll ’’ aappppaall ttoo..  
II nn  sseedduuttaa  ppuubbbbll iiccaa  llaa  CCoommmmiissssiioonnee  ddii   ggaarr aa,,  nneell   ggiioorr nnoo  iinnddiiccaattoo  nneell llaa  lleett tteerr aa  ddii   iinnvvii ttoo  pprr oocceeddeerr àà  
aall llaa  vveerr ii ff iiccaa  ddeell llaa  rr eeggoollaarr ii ttàà    ddeeii   rr eeqquuiissii tt ii   ddii   aammmmiissssiioonnee  ddeeii   ssooggggeett tt ii   pprr ooppoonneenntt ii ..  
In una o più sedute riservate, la Commissione procederà all'analisi delle proposte tecniche, assegnando 
il relativo punteggio sulla base dei criteri di valutazione ed infine verbalizzando il risultato. 
SSaarraannnnoo  rrii tteennuuttii   iiddoonneeii   ii   pprr ooggeetttt ii   cchhee  rr aaggggiiuunnggeerr aannnnoo  aallmmeennoo  ii ll   ppuunntteeggggiioo  ddii   4400  ssuu  7755..  
PPooii   llaa  CCoommmmiissssiioonnee  pprr oocceeddeerr àà,,  iinn  sseedduuttaa  ppuubbbbll iiccaa  cchhee  ssaarr àà  tteemmppeesstt iivvaammeennttee  ccoommuunniiccaattaa  aall llee  
iimmpprr eessee  ppaarr tteecciippaanntt ii ,,  aall ll '' aappeerr ttuurr aa  ddeell llaa  bbuussttaa  "" OOff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaa"" ,,  ee  aasssseeggnneerr àà  ii ll   rr eellaatt iivvoo  
ppuunntteeggggiioo  ssuull llaa  bbaassee  ddeell llaa  sseegguueennttee  ffoorr mmuullaa::   
  

                                            OOmmiinn  
ppuunntteeggggiioo  ooff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaa    ==    ------------------------------------------  xx  2255  

                                                                                                                                                                      OOee  



  
ddoovvee  OOmmiinn  èè  ll ’’ ooff ffeerr ttaa  eeccoonnoommiiccaa  ppiiùù  bbaassssaa  eeff ffeett ttuuaattaa  ddaa  uunn'' aazziieennddaa  oo  RRTTII   ee  OOee  èè  ll ’’ ooff ffeerr ttaa  
eeccoonnoommiiccaa  ddeell ll '' aazziieennddaa  oo  RRTTII   iinn  eessaammee..    
  
LL’’ aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  vviinnccoollaa  iimmmmeeddiiaattaammeennttee  ii ll   ccoonnccoorrrreennttee  vviinnccii ttoorree  ddeell llaa  ggaarraa,,  mmeennttrree  ii ll   CCoommuunnee  ddii   
MMooll ffeettttaa  ssaarràà  iimmppeeggnnaattoo  ddeeff iinnii ttiivvaammeennttee  ssooll ttaannttoo  qquuaannddoo  aa  nnoorrmmaa  ddii   lleeggggee  ttuuttttii   ggll ii   aattttii   ccoonnsseegguueennttii   ee  
nneecceessssaarrii   aall ll ’’ eesspplleettaammeennttoo  ddeell llaa  ggaarraa  hhaannnnoo  ccoonnsseegguuii ttoo  ppiieennaa  eeff ff iiccaacciiaa  ggiiuurriiddiiccaa,,  iivvii   ccoommpprreessee  llee  
vveerrii ff iicchhee  ddii   ccuuii   aall   DD..PP..RR..  444455//22000000  ssuull llee  ddiicchhiiaarraazziioonnii   pprrooddoottttee..  

SSii   pprroocceeddeerràà  aall ll ’’ aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  aanncchhee  iinn  pprreesseennzzaa  ddii   uunnaa  ssoollaa  ooff ffeerrttaa  ppeerrvveennuuttaa  eedd  aammmmeessssaa..  

NNoonn  ssoonnoo  aammmmeessssee  ooff ffeerrttee  iinn  aauummeennttoo  rriissppeettttoo  aall ll ’’ iimmppoorrttoo  aa  bbaassee  dd’’ aassttaa  ssuu  iinnddiiccaattoo..  

  IInn  ccaassoo  ddii   ooff ffeerrttee  uugguuaall ii   ssii   pprroocceeddeerràà  ccoommee  ppeerr  lleeggggee..  

  LLaa  pprreesseennttee  nnoonn  vviinnccoollaa  ll ’’ AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  aall ll ’’ aaggggiiuuddiiccaazziioonnee..  

  

AAVVVVEERRTTEENNZZEE  

  

11))  SSII    FFAA  LLUUOOGGOO  AALLLL’’ EESSCCLLUUSSIIOONNEE  DDAALLLLAA  GGAARRAA::  
aa))  qquuaalloorraa  mmaanncchhii   uunnoo  ddeeii   ddooccuummeennttii   rriicchhiieessttii   oo  ll ’’ ooff ffeerrttaa  nnoonn  rriissuull ttii   ssoottttoossccrrii ttttaa;;  
bb))  qquuaalloorraa  ii ll   ppiieeggoo  ccoonntteenneennttee  llaa  bbuussttaa  ddeell ll ’’ ooff ffeerrttaa  ee  llaa  ddooccuummeennttaazziioonnee  rriicchhiieessttaa,,  nnoonn  rriissuull ttii   

ccoonnttrrooff ii rrmmaattoo  ssuuii   lleemmbbii   ddii   uunniioonnee,,  oovvvveerroo  mmaanncchhii   ll ’’ iinnddiiccaazziioonnee  ddeell ll ’’ ooggggeettttoo  ddeell llaa  ggaarraa  oo  ll ’’ iinnddii rriizzzzoo  
ddeell llaa  ddii ttttaa  mmii tttteennttee;;  

cc))  qquuaalloorraa  llaa  bbuussttaa  ccoonntteenneennttee  ll ’’ ooff ffeerrttaa  nnoonn  rriissuull ttii   ccoonnttrrooff ii rrmmaattaa  ssuuii   lleemmbbii   ddii   uunniioonnee;;  
dd))  qquuaalloorraa  llaa  bbuussttaa  ddii   ppaarrtteecciippaazziioonnee  aall llaa  ggaarraa  ddoovveessssee  ppeerrvveennii rree  aall   CCoommuunnee  ooll ttrree  ii ll   tteerrmmiinnee  ppeerreennttoorriioo  

ssuu  iinnddiiccaattoo;;  
ee))  LLaa  mmaannccaattaa  pprreesseennttaazziioonnee  ddeell llaa  rriicceevvuuttaa  ddii   vveerrssaammeennttoo,,  iinn  oorriiggiinnaallee,,  iinn  ffaavvoorree  ddeell ll ’’ AAuuttoorrii ttàà  ddii   

vviiggii llaannzzaa  ppeerr  ii   llaavvoorrii   ppuubbbbll iiccii ..  
22))  LLaa  DDii ttttaa  aaggggiiuuddiiccaattaarriiaa  rreessttaa  iimmppeeggnnaattaa  aadd  oosssseerrvvaarree  nneell ll ’’ eesseeccuuzziioonnee  ddeeii   llaavvoorrii ,,  llee  ccoonnddiizziioonnii   

nnoorrmmaattiivvee  ee  rreettrriibbuuttiivvee  ddeeii   ccoonnttrraattttii   ccooll lleettttiivvii   ddii   llaavvoorroo..  
33))  LLaa  ppaarrtteecciippaazziioonnee  aall llaa  ggaarraa  hhaa  vvaalloorree  ddii   ssoottttoossccrriizziioonnee  ppeerr  iinntteeggrraallee  aacccceettttaazziioonnee,,  sseennzzaa  ccoonnddiizziioonnii ,,  

ddeell   pprreevveennttiivvoo  ddii   ssppeessaa  pprreeddiissppoossttoo  ddaall   SSeettttoorree  LLLL..  PPPP..  aall lleeggaattoo  aall llaa  pprreesseennttee  lleetttteerraa  ddii   iinnvvii ttoo..  
  

44))  LLaa  ddeell iibbeerraa  ddii   aaggggiiuuddiiccaazziioonnee  tteerrrràà  lluuooggoo  aall   ccoonnttrraattttoo  ppeerr  ssccrrii ttttuurraa  pprriivvaattaa  ee  ssaarràà  ssoottttoossccrrii ttttaa  ppeerr  
aacccceettttaazziioonnee  ddaa  ppaarrttee  ddeell llaa  ddii ttttaa  aaggggiiuuddiiccaattaarriiaa,,  ccoonn  EEVVEENNTTUUAALL EE  rr eeggiissttrr aazziioonnee  ccoonn  oonneerr ee  aa  
ccaarr iiccoo  ddeell llaa  ddii tt ttaa  aappppaall ttaattrr iiccee..  

55))  TTuuttttee  llee  ssppeessee  ccoonnttrraattttuuaall ii ,,  ddii   bbooll lloo,,  ddii   rreeggiissttrraazziioonnee,,  oovvee  ddoovvuuttee,,  ddii rrii ttttii   ddii   sseeggrreetteerriiaa  aannddrraannnnoo  aadd  
eesscclluussiivvoo  ccaarriiccoo  ddeell ll ''aaggggiiuuddiiccaattaarriioo..  



66))  GGll ii   UUffff iiccii   ssoonnoo  aappeerrttii   aall   ppuubbbbll iiccoo  nneeii   ggiioorrnnii   LLUUNNEEDDII’’   ––  MMEERRCCOOLLEEDDII ’’   ––  VVEENNEERRDDII’’   ((OORREE  1100,,0000--
1122,,0000)),,  MMAARRTTEEDDII’’     EE  GGIIOOVVEEDDII ’’   ((OORREE  1155,,3300  --1177,,3300))  

77))  RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   pprroocceeddiimmeennttoo  DDiippeennddeennttee  CCoommuunnaallee  ddootttt..  VViinncceennzzoo  PPaattiimmoo  ddeell ll ’’ UU..AA..  SSeerrvviizzii   
IInnffoorrmmaattiiccii ,,  PPiiaazzzzaa  MMuunniicciippiioo,,  tteell ..ee  ffaaxx  008800//33335599443355..  

              

                              II ll   DDiirriiggeennttee  

              SSEETTTTOORREE  AAFFFFAARRII  GGEENNEERRAALLII  

                        DDootttt..  EEnnzzoo  RR..  TTaannggaarrii   



II SSTTAANNZZAA  DDII   AAMMMMII SSSSII OONNEE  AALLLLAA  GGAARRAA  EE  DDII CCHHII AARRAAZZII OONNEE  UUNNII CCAA  
  
  

AAll   CCoommuunnee  ddii   MMooll ff eett tt aa    
––   vv ii aa  CCaarr nnii cc eell ll aa  ––    
      7700005566  MMOOLLFFEETTTTAA  

  
  
OOGGGGEETTTTOO::   GGAARRAA  UUFFFFII CCII OOSSAA  ppeerr   aappppaall tt oo  ss eerr vv ii zz ii oo  ddii   ccoommuunnii ccaazz ii oonnee  ii nnnnoovv aazz ii oonnii   

tt eeccnnooll ooggii cc hhee  
    II ss tt aannzzaa  ddii   aammmmii ss ss ii oonnee  aall ll aa  ggaarr aa  ee  cc oonnnneess ss aa  ddii cc hhii aarr aazz ii oonnee..   
  
  
  
II ll   ss oott tt oosscc rr ii tt tt oo________________________________________________________________________________________________________    

nnaatt oo  ii ll   ________________________________________  aa  __________________________________________________________________________  ii nn  qquuaall ii tt àà  ddii   

______________________________________________________________  ddeell ll '' ii mmpprr eess aa  

____________________________________________________________________________________________________________________________  cc oonn  ss eeddee  ii nn  

________________________________________________________________________________________________________________________  cc oonn  cc ooddii ccee  ff ii ss cc aall ee  

nn________________________________________________________  cc oonn  ppaarr tt ii tt aa  II VVAA  nn  ______________________________________________  

CCHHII EEDDEE  

ddii   ppaarr tt eecc ii ppaarr ee  aall ll aa  ggaarr aa  uuff ff ii cc ii oossaa  ii nnddii cc aatt aa  ii nn  ooggggeett tt oo..   

AA  tt aall   ff ii nnee  aaii   ss eennss ii   ddeeggll ii   aarr tt ii ccooll ii   22  ee  44  ddeell ll aa  ll eeggggee  1155  ggeennnnaaii oo  11996688,,   nn..   1155  ee  ddeell   

DD.. PP.. RR.. 440033// 9988,,   cc oonnss aappeevvooll ee  ddeell ll ee  ssaannzz ii oonnii   ppeennaall ii   pprr eevv ii ss tt ee  ddaall ll '' aarr tt ii cc ooll oo  2266  ddeell ll aa  

LLeeggggee  44  ggeennnnaaii oo  11996688,,   nn.. 1155,,   ppeerr   ll ee  ii ppoott eess ii   ddii   ff aall ss ii tt àà  ii nn  aatt tt ii   ee  ddii cc hhii aarr aazz ii oonnii   

mmeennddaacc ii   ii vv ii   ii nnddii cc aatt ee,,   

DDII CCHHII AARRAA::   

aa))   ddii   nnoonn  tt rr oovvaarr ss ii   ii nn  aall cc uunnaa  ddeell ll ee  cc oonnddii zz ii oonnii   ddii   ccuuii   aall ll '' aarr tt ii cc ooll oo  3388  ccoommmmaa  11  

ll eett tt eerr ee  aa)) ,,   dd)) ,,   ee)) ,,   ff )) ,,   gg)) ,,   hh)) ,, ii ))   ll )) ,,   mm))   eedd  mm  bbii ss )) ddeell   dd.. ll ggss ..   nn.. 116633// 22000066;;   

bb))   cc hhee  ll '' ii mmpprr eessaa  èè  ii sscc rr ii tt tt aa  nneell   rr eeggii ss tt rr oo  ddeell ll ee  ii mmpprr eess ee  ddeell ll aa  CCaammeerr aa  ddii   CCoommmmeerr cc ii oo  ddii   

______________________________________  ppeerr   ll aa  ss eegguueenntt ee  aatt tt ii vv ii tt àà  

____________________________________________________________________________  eedd  aatt tt eess tt aa  ii   ss eegguueenntt ii   ddaatt ii ::   

••     nnuummeerr oo  ddii   ii sscc rr ii zz ii oonnee.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..   

••     ddaatt aa  ddii   ii ss cc rr ii zz ii oonnee.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..   

••     dduurr aatt aa  ddeell ll aa  ddii tt tt aa// ddaatt aa  tt eerr mmii nnee.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..   

••     ff oorr mmaa  ggii uurr ii ddii cc aa.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..   

••   tt ii tt ooll aarr ii ,,   ss oocc ii ,,   ddii rr eett tt oorr ii   tt eeccnnii cc ii ,,   aammmmii nnii ss tt rr aatt oorr ii   mmuunnii tt ii   ddii   rr aapppprr eess eenntt aannzz aa,,   ss oocc ii   

aacc ccoommaannddaatt aarr ii   (( ii nnddii cc aarr ee  ii     nnoommii nnaatt ii vvaa  ll ee  qquuaall ii ff ii cchhee,,   ll ee  ddaatt ee  ddii   nnaass cc ii tt aa  ee  ll aa  

rr eess ii ddeennzz aa)) .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ,,   

cc ))   ll ’’ ii nneess ii ss tt eennzzaa  ppeerr   cc ii aasscc uunnoo  ddeeii   ssooggggeett tt ii   mmuunnii tt ii   ddeeii   ppoott eerr ii   ddii   rr aapppprr eess eenntt aannzz aa  
ddeell ll aa  ddii tt tt aa  ccoonnccoorr rr eenntt ee  ddii   ss eenntt eennzz ee  ddii   cc oonnddaannnnaa  ppaass ssaatt ee  ii nn  ggii uuddii cc aatt oo  oo  ss eenntt eennzz aa  
ddii   aappppll ii cc aazz ii oonnee  ddeell ll aa  ppeennaa  ssuu  rr ii cc hhii eess tt aa  aaii   ss eennss ii   ddeell ll ’’ aarr tt .. 444444  ddeell   cc ooddii cc ee  ddii   
pprr oocc eedduurr aa  ppeennaall ee,,   ppeerr   qquuaall ss ii aass ii   rr eeaatt oo  cchhee  ii nncc ii ddaa  ss uull ll aa  mmoorr aall ii tt àà  pprr ooff eess ss ii oonnaall ee  oo  
ppeerr   ddeell ii tt tt ii   ff ii nnaannzz ii aarr ii ;;   

dd))   ddii   nnoonn  tt rr oovv aarr ss ii   nneell ll oo  ss tt aatt oo  ddii   ff aall ll ii mmeenntt oo,,   ll ii qquuii ddaazz ii oonnee,,   aammmmii nnii ss tt rr aazz ii oonnee  
cc oonntt rr ooll ll aatt aa,,   ccoonnccoorr ddaatt oo  pprr eevv eenntt ii vvoo  oo  ii nn  qquuaall ss ii aass ii   aall tt rr aa  ss ii tt uuaazz ii oonnee  eeqquuii vv aall eenntt ee  



ss eeccoonnddoo  ll aa  ll eeggii ss ll aazz ii oonnee  ddeell   ppaaeessee  ii nn  cc uuii   èè  ss tt aabbii ll ii tt aa  ll ’’ ii mmpprr eessaa,,   nnéé  ddii   aavv eerr ee  ii nn  
cc oorr ss oo  uunn  pprr oocceeddii mmeenntt oo  ppeerr   ll aa  ddii cchhii aarr aazz ii oonnee  ddii   uunnaa  ddii   tt aall ii   ss ii tt uuaazz ii oonnii   ee    ddii   nnoonn  
eess sseerr ee  ii nn  ss tt aatt oo  ddii   ss ooss ppeennss ii oonnee  ddeell ll ’’ aatt tt ii vv ii tt àà  cc oommmmeerr cc ii aall ee;;   

ee))   ddii   nnoonn  aavveerr   cc oommmmeess ss oo  eerr rr oorr ee  ggrr aavvee  nneell ll ’’ eess eerr cc ii zz ii oo  ddeell ll aa  pprr oopprr ii aa  aatt tt ii vv ii tt àà  
pprr ooff eessss ii oonnaall ee  aacc cc eerr tt aatt oo  cc oonn  qquuaall ss ii aass ii   mmeezz zzoo  ddaall ll ’’ aammmmii nnii ss tt rr aazz ii oonnee  aappppaall tt aanntt ee;;   

ff ))   ddii   eess sseerr ee  ii nn  rr eeggooll aa  ccoonn  ggll ii   oobbbbll ii gghhii   rr eell aatt ii vv ii   aall   ppaaggaammeenntt oo  ddeeii   cc oonntt rr ii bbuutt ii   
pprr eevv ii ddeennzz ii aall ii   ee  aassss ii ss tt eennzz ii aall ii   aa  ff aavv oorr ee  ddeeii   ll aavvoorr aatt oorr ii ,,   ss eecc oonnddoo  ll aa  ll eeggii ss ll aazz ii oonnee  
ii tt aall ii aannaa  oo  qquueell ll aa  ddeell ll oo  SStt aatt oo  ii nn  cc uuii   èè  ss tt aabbii ll ii tt aa  ll ’’ ii mmpprr eessaa;;   

gg))   ddii   eesssseerr ee  ii nn  rr eeggooll aa  cc oonn  ggll ii   oobbbbll ii gghhii   rr eell aatt ii vv ii   aall   ppaaggaammeenntt oo  ddeell ll ee  ii mmppooss tt ee  ee  tt aassss ee  
ss eeccoonnddoo  ll aa  ll eeggii ss ll aazz ii oonnee  ii tt aall ii aannaa  oo  qquueell ll aa  ddeell ll oo  SStt aatt oo  ii nn  ccuuii   èè  ss tt aabbii ll ii tt aa  
ll ’’ ii mmpprr eess aa;;   

hh))   ddii   nnoonn  eess sseerr ss ii   rr eessoo  ggrr aavveemmeenntt ee  cc ooll ppeevvooll ee  ddii   ff aall ss ee  ddii cchhii aarr aazz ii oonnii   nneell   ff oorr nnii rr ee  
ii nnff oorr mmaazz ii oonnii   cchhee  ppoossss oonnoo  eess sseerr ee  rr ii cc hhii eess tt ee  aaii   ss eennss ii   ddeell ll ’’ aarr tt ii ccooll oo  3388  ddeell   dd..   ll ggss ..   
nn.. 116633// 22000066;;   

ii ))   ddii   nnoonn  tt rr oovv aarr ss ii   nneell ll oo  ss tt aatt oo  ddii   ii mmpprr eessaa  cc oonntt rr ooll ll aanntt ee  ee// oo  ccoonntt rr ooll ll aatt aa,,   aaii   ss eennss ii   
ddeell ll ’’ aarr tt ..   22335599  ddeell   CCooddii cc ee  CCii vv ii ll ee,,   oovvvv eerr oo  qquuaall oorr aa  ll ’’ ii mmpprr eess aa  ss ii   tt rr oovvaass ssee  ii nn  ddeett tt oo  
ss tt aatt oo,,   ddii cc hhii aarr aazz ii oonnee  aatt tt eess tt aanntt ee  ll ’’ eell eenncc oo  ddeell ll ee  ii mmpprr eess ee  ccoonntt rr ooll ll aanntt ii   ee// oo  
cc oonntt rr ooll ll aatt ee;;   

jj ))   cc hhee  nnoonn  eess ii ss tt oonnoo  ff oorr mmee  ddii   cc ooll ll eeggaammeenntt oo  ss oott tt oo  ii ll   pprr ooff ii ll oo    ss ooss tt aannzz ii aall ee  cc oonn  aall tt rr ee  
ii mmpprr eessee  ccoonnccoorr rr eenntt ii ;;   

kk ))   cc hhee  èè  ii nn  rr eeggooll aa  cc oonn  ll ee  nnoorr mmee  cc hhee  ddii ss cc ii ppll ii nnaannoo  ii ll   ddii rr ii tt tt oo  aall   ll aavvoorr oo  ddeeii   ddii ssaabbii ll ii   
aaii   sseennss ii   ddeell ll aa  LL.. 6688// 9999,,   oovv vveerr oo  ddii   nnoonn  rr ii eenntt rr aarr ee  nneell ll aa  ss ff eerr aa  ddii   aappppll ii cc aazz ii oonnee  
ddeell ll aa  ss uuddddeett tt aa  nnoorr mmaa;;   

ll ))   ddii   aavv eerr   pprr eessoo  vv ii ss ii oonnee  eedd  aacccc eett tt aarr ee  tt uutt tt ee  ll ee  cc oonnddii zz ii oonnii   eess pprr eess ssee  nneell   pprr eess eenntt ee  
ddii sscc ii ppll ii nnaarr ee  ppaatt tt ii -- oonneerr ii   ee  cc oonnddii zz ii oonnii   dd’’ aappppaall tt oo;;   

mm))   ddii   aavveerr   tt eennuutt oo  cc oonntt oo,,   nneell ll aa  ff oorr mmuull aazz ii oonnee  ddeell ll ’’ ooff ff eerr tt aa,,   ddeeggll ii   oobbbbll ii gghhii   cc oonnnneessss ii   
aall ll ee  ddii ss ppooss ii zz ii oonnii   ii nn  mmaatt eerr ii aa  ddii   ss ii cc uurr eezz zzaa  ee  pprr oott eezz ii oonnee  ddeeii   ll aavv oorr aatt oorr ii ,,   nnoonncchhéé  
aall ll ee  ccoonnddii zz ii oonnii   ddeell   ll aavv oorr oo;;   

nn))   ddii   nnoonn  eess ss eerr ss ii   aavv vv aall ss ii   ddeeii   ppii aannii   ddii   eemmeerr ss ii oonnee  ddii   cc uuii   aall ll aa  ll eeggggee  338833// 22000011  ooppppuurr ee  
ddii   eesssseerr ss ii   aavv vvaall ss ii   ddeeii   ppii aannii     ddii   eemmeerr ss ii oonnee  ddii   cc uuii   aall ll aa  ll eeggggee  338833// 22000011,,   mmaa  cchhee  ii ll   
ppeerr ii ooddoo  ddii   eemmeerr ss ii oonnee  ss ii   èè  ccoonncc ll uussoo;;   

oo))   ddii   eessss eerr ee  ccoonnssaappeevvooll ee  cc hhee,,   qquuaall oorr aa  ff ooss ssee  aacc cc eerr tt aatt aa  ll aa  nnoonn  vv eerr ii ddii cc ii tt àà  ddeell   
cc oonntt eennuutt oo  ddeell ll ee  ddii cc hhii aarr aazz ii oonnii   rr eess ee,,   ii ll   ss ooggggeett tt oo  ooff ff eerr eenntt ee  vv eerr rr àà  eess cc ll uussoo  ddaall ll aa  
pprr oocc eedduurr aa  aadd  eevv ii ddeennzzaa  ppuubbbbll ii cc aa  ppeerr   ll aa  qquuaall ee  ssoonnoo  rr ii ll aass cc ii aatt ee,,   oo,,   ss ee  rr ii ss uull tt aatt oo  
aaggggii uuddii cc aatt aarr ii oo,,   ddeeccaaddrr àà  ddaall ll aa  aaggggii uuddii ccaazz ii oonnee  mmeeddeess ii mmaa  ll aa  qquuaall ee  vv eerr rr àà  aannnnuull ll aatt aa  
ee// oo  rr eevv ooccaatt aa;;   ii nnooll tt rr ee,,   qquuaall oorr aa  ll aa  nnoonn  vv eerr ii ddii cc ii tt àà  ddeell   ccoonntt eennuutt oo  ddeell ll ee  
ddii cchhii aarr aazz ii oonnii   rr eessee  ff oossss ee  aacccc eerr tt aatt aa  ddooppoo  ll aa  ss tt ii ppuull aa  ddeell   cc oonntt rr aatt tt oo,,   qquueess tt oo  ppoott rr àà  
eess sseerr ee  rr ii ss ooll tt oo  ddaall ll ’’ AAmmmmii nnii ss tt rr aazz ii oonnee  CCoommuunnaall ee  aaii   ss eennss ii   ddeell ll ’’ aarr tt ..   11445566  cc oodd..   cc ii vv .. ;;   

pp))   ddii   pprr eennddeerr ee  aatt tt oo  cc hhee,,   aaii   ss eennss ii   ddeell ll ’’ aarr tt .. 1100  ddeell ll aa  ll eeggggee  667755// 9966,,   ii   ddaatt ii   ppeerr ssoonnaall ii   
rr eell aatt ii vv ii   aall ll ee  ii mmpprr eessee  ppaarr tt eecc ii ppaanntt ii   aall ll aa  ggaarr aa  ssaarr aannnnoo  ooggggeett tt oo  ddii   tt rr aatt tt aammeenntt oo  ccoonn  
oo  ss eennzz aa  ll ’’ aauuss ii ll ii oo  ddii   mmeezz zz ii   eell eett tt rr oonnii cc ii   ll ii mmii tt aatt aammeenntt ee  ee  ppeerr   ii ll   tt eemmppoo  nneecc eessss aarr ii oo  
aall ll aa  ggaarr aa  (( ccoommee  ii nnddii ccaatt oo  nneell   bbaannddoo  ddii   ggaarr aa  aall   ppaarr aaggrr aaff oo  ““ TTuutt eell aa  ddeell ll aa  pprr ii vv aacc yy ”” )) ;;   

qq))   DDii   aavv eerr ee  eeff ff eett tt uuaatt oo  nneell ll ’’ uull tt ii mmoo  tt rr ii eennnnii oo  sseerr vv ii zz ii   aannaall oogghhii   aall   pprr eess eenntt ee  aappppaall tt oo  
cc oommee  ddii   ss eegguuii tt oo  rr ii ppoorr tt aatt oo  (( ii nnddii ccaarr ee  ll ’’ ooggggeett tt oo  ddeell   sseerr vv ii zz ii oo,,   ii ll   ccoommmmii tt tt eenntt ee,,   
ll ’’ ii mmppoorr tt oo  ee  ll aa  ddaatt aa)) ::   
-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --   

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --   

-- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --   

    -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --   

rr ))     cchhee  ii ll   nnuummeerr oo  ddii   ff aaxx   aall   qquuaall ee  vv aa  ii nnvv ii aatt aa  eevv eenntt uuaall ee  cc oommuunnii cc aazz ii oonnee  èè  ii ll   

ss eegguueenntt ee:: .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..   

  

        FFII RRMMAA  

                    ____________________________________________________________  



NN.. BB..   ll aa  ddii cchhii aarr aazz ii oonnee  ddeevv ee  eesssseerr ee  cc oorr rr eeddaatt aa  ddaa  ff oott ooccooppii aa,,   nnoonn  aauutt eenntt ii cc aatt aa,,   ddii   

ddooccuummeenntt oo  ddii   ii ddeenntt ii tt àà  ddeell   ssoott tt ooss cc rr ii tt tt oorr ee..   



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL PUNTO 2) DEL BANDO DI  GARA 
((aaii   sseennssii   ddeell ll ’’aarr tt ..  4466  ddeell   DDPPRR  444455//22000000))  

 
II ll   ss oott tt oosscc rr ii tt tt oo  __________________________________________________________________________________________  nnaatt oo  aa  

__________________________________________________  ii ll   ______________________________________________________  RReess ii ddeenntt ee  aa  

__________________________________________  ii nn  vv ii aa  ____________________________________________________________________,,   ii nn  qquuaall ii tt àà  ddii   

____________________________________________________________  ddeell ll aa  DDii tt tt aa  __________________________________________________________  

cc oonnss aappeevv ooll ee  ddeell ll ee  ss aannzz ii oonnii   ppeennaall ii   pprr eevv ii ss tt ee  ddaall ll ’’ aarr tt ..   7766  ddeell   DDPPRR  444455// 22000000  ii nn  cc aass oo  ddii   

ddii cchhii aarr aazz ii oonnii   mmeennddaacc ii   

  

DDII CCHHII AARROO  
  

--  ll ’’ ii nneess ii ss tt eennzzaa  ddeell ll ee  ss ii tt uuaazz ii oonnii   ii nnddii cc aatt ee  aall   ccoommmmaa  11  ll eett tt eerr ee  bb))   ee  cc ))   ee  aall   cc oommmmaa  22  
ddeell ll ’’ aarr tt ..   3388  ddeell   CCooddii cc ee  ddeeii   cc oonntt rr aatt tt ii ;;   
  
  

DDaatt aa  ____________________  
  
          FIRMA 

                  __________________________________  
  

  
AAll ll eeggoo  cc oonnggii uunntt aammeenntt ee  aall ll aa  pprr eess eenntt ee  ff oott oocc ooppii aa  nnoonn  aauutt eenntt ii ccaatt aa  ddeell   mmii oo  ddoocc uummeenntt oo  ddii   
ii ddeenntt ii tt àà..     



AALLLL.. CC  
  
  
              
  
  

AALL  CCOOMMUUNNEE  DDII   MMOOLLFFEETTTTAA  
  
  
II ll   ssoott tt ooss cc rr ii tt tt oo  ________________________________________________________________________________  nnaatt oo  aa  

__________________________________________________________,,   ii ll   ____________________________________,,   tt ii tt ooll aarr ee  ddeell ll '' II mmpprr eessaa  oo  

ll eeggaall ee  rr aapppprr eesseenntt aanntt ee  ddeell ll aa  SSoocc ii eett àà  (( 11))   ____________________________________________________________  ccooddii cc ee  

ff ii sscc aall ee  nn..   __________________________________________  ee  PPaarr tt ii tt aa  II VVAA  ____________________________________________________  

  

CCHHII EEDDEE  

  

ss ii aa  aaggggii uuddii ccaatt oo  aa  ss uuoo  ff aavvoorr ee  ll '' aappppaall tt oo  rr eell aatt ii vvoo  aall ll aa  ccaammppaaggnnaa  ddii   cc oommuunnii cc aazz ii oonnee  ppeerr   

ll ee  ii nnnnoovv aazz ii oonnii   tt eeccnnooll ooggii cc hhee  ddii   ccuuii   aall ll aa  ll eett tt eerr aa  dd’’ ii nnvv ii tt oo  pprr oott ..   NN.. ______________  

ddeell ____________________________________  eedd  aall ll '' uuooppoo  ooff ff rr ee  ii ll   rr ii bbaassss oo  ppeerr cc eenntt uuaall ee  ddeell   

______________________________________________________________________________  (( ii nn  cc ii ff rr ee  eedd  ii nn  ll eett tt eerr ee)) ss uull ll ’’ ii mmppoorr tt oo  aa  bbaass ee  

dd’’ aass tt aa  ddii   eeuurr oo  33.. 550000,, 0000  ooll tt rr ee  oonneerr ii   ddeell ll aa  ss ii ccuurr eezz zz aa  eedd  ii vvaa..   

  

__________________________________,, ll ìì __________________________________  

                                        FFII RRMMAA  

                                                                      ____________________________________________________________________  

          

  
(( 11))   bbaarr rr aarr ee  ll aa  ppaarr tt ee  cc hhee  nnoonn  ii nntt eerr eessss aa  



  

 
DISCIPLINARE PATTI ONERI E CONDIZIONI  

per la fornitura di servizi di progettazione e sviluppo di una campagna di comunicazione 
relativa al miglioramento dei servizi tecnologici. 

 
 

 
Scadenza ore 13,00  del _________ 2009 

 
 
Art.1 Quadro di riferimento 
Art.2 Oggetto 
Art.3 Base d’asta 
Art.4 Caratteristiche dei servizi e dei prodotti attesi 
Art.5 Tempi di realizzazione e durata del contratto 
Art.6 Modalità di presentazione dell’offerta 
Art.7 Documentazione e altri requisiti generali  
Art.8 Modalità e criteri di aggiudicazione 
Art.9 Norme che regolano l’appalto 
Art.10 Stipula del contratto 
Art.11 Osservanza di leggi, decreti, regolamenti 
Art.12 Proprietà dei prodotti 
Art.13 Riservatezza  
Art.14 Modalità di pagamento 
Art.15 Risoluzione del contratto 
Art.16 Validità dell'offerta 
Art.17 Responsabilità ed obblighi contrattuali 
Art.18 Spese contrattuali 
Art.19 Foro competente 
Art.20 Invariabilità dei prezzi 
Art.21 Ampliamento del contratto 
Art.22 Subappalto 
Art.23 Responsabilità e modalità del procedimento 

 



Art. 1 Quadro di riferimento 
L’Assessorato alle Innovazioni Tecnologiche ha attivato una serie di iniziative volte al miglioramento 
dei servizi tecnologici a favore della comunità molfettese. In tale ambito è chiamato a organizzare e 
gestire un ampio e articolato spettro di attività e servizi rivolti ai cittadini, ai lavoratori, alle imprese, 
alle organizzazioni economiche e sociali, alle istituzioni locali. In questo quadro di competenze, la 
relazione e la comunicazione con i cittadini e gli attori sociali rappresenta un fattore essenziale di 
qualità dei servizi e accessibilità alle opportunità.  
L’azione di progressivo consolidamento di tali innovazioni che il Comune ha posto in essere in questi 
anni richiede che accanto agli strumenti di informazione già attivati e realizzati, si sviluppi una azione 
di promozione generale dei servizi orientata a rafforzare presso l’utenza finale la connotazione di 
servizi innovativi, moderni e orientati all’utente, che evidenzi la capacità dell’Ente di rispondere 
sempre più direttamente ai bisogni delle persone. 
L'azione comunicativa deve essere fortemente articolata e differenziata in relazione alla complessa 
segmentazione dei servizi, alla esistenza di diversi progetti e iniziative di innovazione e sviluppo degli 
stessi; pertanto fortemente differenziati sono anche i destinatari dei processi comunicativi, che possono 
interessare cittadini, imprese e organizzazioni sociali in termini generali, oppure singoli e ben 
determinati gruppi di utenti e di beneficiari delle azioni, con necessità di adottare conseguentemente 
registri comunicativi mirati e idonei ai singoli gruppi target. Progetti e servizi vedono anche lo sviluppo 
di partnership istituzionali, per cui i messaggi comunicativi devono essere in grado di valorizzare i 
diversi soggetti coinvolti o co-promotori delle iniziative. 
 
Art 2 Oggetto 
Fornitura di servizi di progettazione e sviluppo di una azione di comunicazione pubblica, relativa alle 
innovazioni tecnologiche. 
A tal fine si richiede alla ditta appaltatrice di: 
a) ideare e creare graficamente il logo dell’evento; 
b) creare la grafica e la stampa  di:  

-  N.210 manifesti quadricromia formato 70x100 (con tre tematiche diverse); 
-  N.60 manifesti quadricromia formato 100x140 (con tre tematiche diverse); 
-  N.6 manifesti quadricromia formato 6x3 (con tre tematiche diverse); 
-  N.20.000 volantini formato A4 in quadricromia (compresa la distribuzione nella città); 
-  N.2 roll-up evento. 

La strategia di comunicazione sviluppata dovrà non solo tendere all'informazione sociale e alla 
promozione dei servizi e delle opportunità offerte, ma assicurare una corretta e efficace relazione tra 
istituzione, cittadini, diversi gruppi/categorie di utenti, soggetti sociali e della informazione. 
 
Art. 3 Base d’asta 
Per l'affidamento dei servizi indicati nell’art. 1 il Comune prevede una base d’asta di € 3.500,00 IVA 
esclusa. La somma è finanziata con fondi di bilancio comunale. Non sono ammesse offerte in aumento. 
 
Art. 4 Caratteristiche dei servizi e dei prodotti attesi 
Il soggetto affidatario del servizio dovrà dare compiuta realizzazione al piano di comunicazione così 
definito con la U.A. Servizi Informatici. Tale campagna, da realizzarsi entro il mese di maggio 2009, 
dovrà essere pianificata con l’Assessorato alle Innovazioni Tecnologiche. 
Il progetto di offerta tecnica prodotto ai fini della partecipazione alla gara dovrà contenere una 
proposta operativa dettagliata conforme a tutte le finalità e requisiti sopra esposti.  



Non saranno ammesse offerte parziali rispetto ai servizi e alle quantità richieste. 
 
Art. 5 Tempi di realizzazione e durata del contratto 
Il termine di conclusione del servizio non dovrà essere superiore a 15 giorni dalla data 
dell’affidamento. In ogni caso tutte le attività che fanno riferimento ai servizi oggetto dell’appalto 
dovranno essere realizzate entro i termini contrattualmente concordati. 
 
Art. 6 Modalità di presentazione dell’offerta 
Le ditte proponenti devono presentare l'offerta in unico involucro generale debitamente controfirmato 
sui lembi di chiusura al fine di assicurare la segretezza dell’offerta, sul quale devono essere indicati 
fedelmente la denominazione della ditta mittente e l'oggetto della gara. Il recapito del piego rimane ad 
esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo il piego stesso non giunga a destinazione in 
tempo utile. 
 
Art. 7 Documentazione e altri requisiti generali 
Il plico di cui al precedente punto 6 dovrà contenere al suo interno la DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA indicata dalla lettera di invito ed una busta recante l'indicazione:  "OFFERTA 
ECONOMICA". 
Le offerte presentate non possono essere più ritirate.  
Non saranno inoltre ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato. 
La  “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” riguarda : 
a) l’istanza di partecipazione alla gara, datata e sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal legale 
rappresentante della ditta e presentata unitamente a una copia fotostatica di  un documento di identità 
valido del sottoscrittore corredata dei documenti e/o delle dichiarazioni sostitutive, in cui l’offerente 
dichiara: 
- il nominativo del legale rappresentante e l’idoneità dei poteri del medesimo alla sottoscrizione degli 

atti di gara; 
- l’iscrizione alla C.C.I.A.A, con l’indicazione della specifica attività d’impresa, la forma giuridica e 

il relativo codice di attività, ovvero nel caso di soggetto non tenuto a tale iscrizione (es. liberi 
professionisti) altra dichiarazione - ritenuta adeguata dalla amministrazione appaltante - avente 
contenuto equivalente dalla quale risulti l’oggetto dell’attività che deve essere coerente con 
l’assunzione del presente appalto;  

- l’inesistenza per ciascuno dei soggetti muniti dei poteri di rappresentanza della ditta concorrente di 
sentenze di condanna passate in giudicato o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art.444 del codice di procedura penale, per qualsiasi reato che incida sulla moralità 
professionale o per delitti finanziari; 

- di non trovarsi nello stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato 
preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del paese in cui è 
stabilita l’impresa, né di avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni 
e  di non essere in stato di sospensione dell’attività commerciale; 

- di non aver commesso errore grave nell’esercizio della propria attività professionale accertato con 
qualsiasi mezzo dall’amministrazione appaltante; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilita l’impresa; 

- di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilita l’impresa; 

- di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono 
essere richieste ai sensi dell’articolo 38 del d. lgs. n.163/2006; 



- di non trovarsi nello stato di impresa controllante e/o controllata, ai sensi dell’art. 2359 del Codice 
Civile, ovvero qualora l’impresa si trovasse in detto stato, dichiarazione attestante l’elenco delle 
imprese controllanti e/o controllate; 

- che non esistono forme di collegamento sotto il profilo  sostanziale con altre imprese concorrenti; 
- che è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della L.68/99, 

ovvero di non rientrare nella sfera di applicazione della suddetta norma; 
- di aver preso visione ed accettare tutte le condizioni espresse nel presente disciplinare patti-oneri e 

condizioni d’appalto; 
- di aver tenuto conto, nella formulazione dell’offerta, degli obblighi connessi alle disposizioni in 

materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle condizioni del lavoro; 
- di non essersi avvalsi dei piani di emersione di cui alla legge 383/2001 oppure di essersi avvalsi dei 

piani  di emersione di cui alla legge 383/2001, ma che il periodo di emersione si è concluso; 
- di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

rese, il soggetto offerente verrà escluso dalla procedura ad evidenza pubblica per la quale sono 
rilasciate, o, se risultato aggiudicatario, decadrà dalla aggiudicazione medesima la quale verrà 
annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse 
accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto dall’Amministrazione Comunale ai 
sensi dell’art. 1456 cod. civ.; 

- di prendere atto che, ai sensi dell’art.10 della legge 675/96, i dati personali relativi alle imprese 
partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento con o senza l’ausilio di mezzi elettronici 
limitatamente e per il tempo necessario alla gara (come indicato nel bando di gara al paragrafo 
“Tutela della privacy”); 

- i servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara eseguiti nell’ultimo triennio (specificando 
l’oggetto del servizio, la data, il committente e l’importo) e quanto altro ritenuto idoneo al fine di 
comprovare la propria capacità tecnica. 

 
La busta recante all’esterno l’indicazione "OFFERTA ECONOMICA" , dovrà contenere il 
documento di offerta economica, senza allegati, riportante l'esatta ragione sociale, il domicilio, il 
numero di codice fiscale e della partita IVA della società offerente, sottoscritto con firma leggibile e 
per esteso dal legale rappresentante della ditta o delle ditte offerenti. Il documento dovrà indicare così 
in cifre come in lettere, l'offerta economica onnicomprensiva a forfait per l'espletamento dell'incarico, 
espressa in euro in ribasso rispetto all’importo a base d’asta di euro 3.500,00 oltre iva. 
In caso di discordanza tra formulazione in cifre e in lettere sarà ritenuto valido il prezzo in espresso 
lettere.  
Non sono ammesse offerte in aumento. 
Art. 8 Modalità e criteri di aggiudicazione 
Il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
il Comune ai sensi dell’articolo 83 del d. lgs. n.163/2006 in base ai seguenti criteri di assegnazione: 
offerta tecnica p.75/100 
offerta economica in ribasso rispetto all’importo a base d’asta p.25/100.  
Il servizio verrà aggiudicato all’offerta che avrà ottienuto il maggior punteggio complessivo. 
L'iter della gara è affidato ad apposita commissione giudicatrice, composta nel seguente modo:  
- Presidente: Dirigente Settore; 
- due dirigenti e/o funzionari e/o collaboratori competenti nella materia oggetto dell’appalto. 
Il Dirigente del Servizio provvederà all'assegnazione definitiva del servizio al concorrente vincitore 
della gara, con il quale verrà stipulato apposito contratto. 



Nel caso in cui l'aggiudicatario non si presenti per la stipula del contratto, ovvero nel caso in cui dopo 
la stipula non vengano iniziati i lavori entro il termine ivi previsto, l'Amministrazione si riserva la 
facoltà di conferire l'incarico al soggetto posto successivamente in graduatoria. 
Il Comune di Molfetta si riserva di aggiudicare, in tutto o in parte, i servizi presentati nell’offerta a suo 
insindacabile giudizio, di non procedere ad alcuna aggiudicazione o di aggiudicare l’appalto anche nel 
caso di una sola offerta valida. 
L’aggiudicazione vincola immediatamente il concorrente vincitore della gara mentre il Comune sarà 
impegnato definitivamente soltanto quando a norma di legge tutti gli atti conseguenti e necessari 
all’espletamento della gara hanno conseguito piena efficacia giuridica ivi comprese le verifiche di sui al 
D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte. 
Art. 9 Norme che regolano l’appalto 
L'appalto verrà regolato dal presente disciplinare e quindi dalle disposizioni qui contenute o 
espressamente richiamate. 
Per quanto qui non contenuto si farà riferimento: 
- alla legislazione vigente in materia di appalti pubblici di servizi; 
- al Codice Civile e alle altre disposizioni in materia di diritto privato; 
- il regolamento comunale dei contratti. 
 
Art. 10 Stipula del contratto 
Fanno parte del contratto di appalto: 
a) il presente disciplinare; 
b) l'offerta della Ditta aggiudicataria corredata di tutta la documentazione, comprensiva del progetto 

esecutivo di dettaglio eventualmente richiesto dall’Amministrazione appaltante. 
Il servizio potrà essere avviato nelle more della stipula. 
Per l’espletamento della gara e la stipulazione del contratto si fa riferimento al vigente Regolamento 
per la disciplina dei contratti del Comune di Molfetta. 
 
Art. 11 Osservanza di leggi, decreti, regolamenti 
La Ditta aggiudicataria ha l'obbligo di osservare, oltre il presente capitolato, ogni altra norma di legge, 
decreti e regolamenti vigenti, o che siano emanati in corso d'opera, in tema di assicurazioni sociali e di 
pubblici appalti e che abbiano comunque applicabilità con il servizio fornito di cui trattasi. In 
particolare dovrà rispettare il Regolamento C.E. n. 1159/2000 della Commissione del 30 maggio 2000 
relativo al tema dell’informazione e della pubblicità sugli interventi dei Fondi strutturali. Tutte le spese 
relative sono, quale onere di contratto, a carico della Ditta aggiudicataria e quindi comprese nel prezzo 
dell'appalto, come risultante dall'offerta della Ditta stessa. 
 
Art. 12 Proprietà dei prodotti 
Tutti i prodotti realizzati dalla ditta aggiudicataria nell’ambito del servizio offerto sono di proprietà 
esclusiva del Comune di Molfetta 
 
Art. 13 Riservatezza  
La ditta aggiudicataria è tenuta ad adottare tutte le misure atte a garantire il trattamento dei dati 
personali nonché i diritti delle persone fisiche e degli altri soggetti secondo quanto stabilito dalla Legge 
31/12/96, n. 657 e in conformità al D.P.R. 28 luglio 1999, n. 318 e al D.Lgs 11 maggio 1999 n. 135. La 
ditta aggiudicataria dovrà indicare in sede di stipula del contratto gli incaricati del trattamento dei dati 
dell’amministrazione. I medesimi saranno individuati dalla amministrazione provinciale, con atto del 
dirigente responsabile del servizio di riferimento, quali incaricati del trattamento dei dati ai sensi 
dell’art. 19 della L. 675/96. 



La ditta si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa agli incaricati del 
trattamento. 

La ditta aggiudicataria non potrà divulgare, comunicare o diffondere i dati dalla stessa acquisiti in 
ragione della attività di cui è aggiudicataria, né altrimenti utilizzarli per la promozione e la 
commercializzazione dei propri servizi. Gli unici trattamenti ammessi sono quelli previsti e disciplinati 
dal bando di gara e dai documenti contrattuali. 
 
Art. 14 Modalità di pagamento 
Il pagamento avverrà ad avvenuta effettuazione di tutto il servizio oggetto del presente appalto in unica 
soluzione a fronte di presentazione di fattura che sarà controllata e vistata dal Responsabile del 
procedimento. 
 
Art. 15 Risoluzione del contratto  
Qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, il concorrente verrà 
escluso dalla procedura ad evidenza pubblica per la quale sono rilasciate, o, se risultato aggiudicatario, 
decadrà dalla aggiudicazione medesima, la quale verrà annullata e/o revocata; inoltre, qualora la non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, 
quest’ultimo potrà essere risolto dall’Amministrazione provinciale, ai sensi dell’art. 1456 cod.civ. 
E', inoltre, facoltà del Comune risolvere di diritto il contratto al verificarsi di adempimenti inesatti o 
parziali o inefficienze, da parte della società aggiudicataria, rispetto alle prestazioni contrattuali 
previste, previa diffida da comunicarsi con lettera raccomandata A/R. 
 
Art. 16 Validità dell'offerta 
L'offerta è valida per almeno 180 giorni naturali consecutivi a datare dal giorno fissato per la scadenza 
per la presentazione dell'offerta della presente gara. 
 
Art. 17 Responsabilità ed obblighi contrattuali 
Il soggetto aggiudicatario riconosce a suo carico tutti gli oneri inerenti alla assicurazione delle risorse 
umane occupate nelle attività del presente contratto e dichiara di assumere in proprio ogni 
responsabilità in caso di infortuni e di danni arrecati eventualmente dal suddetto personale a persone e a 
cose, sia dell'Amministrazione che di terzi, in dipendenza di colpa o negligenza nella esecuzione delle 
prestazioni stabilite. 
 
Art. 18 Spese contrattuali 
Le spese relative alla stesura del contratto, al bollo e alla eventuale registrazione sono ad esclusivo 
carico del soggetto aggiudicatario. 
 
Art. 19 Foro competente 
Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale foro competente quello di Trani. 
 
Art. 20 Invariabilità dei prezzi 
Il prezzo del servizio, alle condizioni tutte del presente contratto, si intende accettato dalla ditta 
esecutrice, in base ai calcoli di propria convenienza a tutto suo rischio ed è quindi invariabile ed 
indipendente da qualsiasi eventualità, compresa la revisione prezzi. 
 

Art. 21  Ampliamento del contratto  



E’ facoltà dell’Amministrazione, nel corso dell’esecuzione del contratto, in relazione a specifiche 
esigenze intervenute, aumentare l’entità del servizio richiesto allo stesso prezzo e alle stesse condizioni 
stabilite nel contratto originario, come previsto dall’art 11 del R.D. 2440/23. 
 

Art. 22 Subappalto 
E’ ammesso il subappalto ai sensi dell’art 18 del D.Lgs 157/95 e successive modifiche ed integrazioni. 
Le ditte offerenti dovranno indicare nell’offerta le parti del servizio che intendono subappaltare a terzi. 
L’Amministrazione appaltante provvederà al pagamento delle parti subappaltate esclusivamente alla 
ditta aggiudicataria, la quale rimarrà in ogni caso responsabile nei confronti dell’Amministrazione per 
le parti subappaltate. I subappaltatori non potranno a loro volta subappaltare ad altri. E’ vietata la 
cessione del contratto a pena di nullità. 
 
Art. 23 Responsabilità e modalità del procedimento 
L'avvio del procedimento avviene con l’apertura delle buste validamente pervenute. 
Il procedimento si chiude entro 180 giorni dalla data di scadenza della lettera d’invito, con 
l’affidamento dell’incarico mediante determinazione del Dirigente effettuata sulla base degli esiti 
dell’attività istruttoria. 
Responsabile del procedimento ai sensi delle L.241/90 è il funzionario dell’U.A. Serviziu Informatici. 

Molfetta, lì  

    Il Dirigente  
                          
 


